
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento per la
"Manutenzione straordinaria della Strada Provinciale n.71 Pionica"

Premesso:

Vista la nota prot. n.1513 del 18/01/2023 acquisita in pari data con prot. n.775 avente come
oggetto approvazione delle direttive polito/amministrativo in materia di criteri e modalità da
adottare per la definizione e approvazione degli interventi sulla viabilità provinciale da
svolgere a cura dei comuni, in attuazione dell’atto di indirizzo dell’assemblea dei Sindaci di
cui alla seduta del 28/11/2022 – Decreto Commissariale n.5 del 18/01/2023;

Vista la delibera n.10 del 11/05/2023 dell’Assemblea dei sindaci, avente per oggetto
“aaprovazione Variazione n.1 al Bilancio di Previsione 2022-2024 è stata effettuata la relativa
approvazione nel testo come modificato dall’emendamento allegato sub “A” secondo il quale
viene destinata la somma di € 2.700.000,00 in variazione dal cap. 7979 al cap. 8685

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.98 del 21-07-2023 - Reg. generale N. 215

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO

COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI



manutenzione strade stabilendo che la valutazione dell’impiego di dette somme saranno state
oggetto di apposito atto di indirizzo dell’assemblea;

Visto lo schema di collaborazione approvato con Decreto Commissariale con i poteri del
presidente n.100 del 21/12/2022 come previsto dai Sindaci in sede di Assemblea;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 27/01/2023 avente per oggetto
approvazione dell’accordo di collaborazione tra il Comune di Santa Ninfa ed il Libero
consorzio Comunale di Trapani per l’attuazione dell’intervento sulla viabilità provinciale
insistente nel territorio comunale;

Visto l’accordo di collaborazione tra il comune di Santa Ninfa ed il Libero consorzio
Comunale di Trapani firmato digitalmente dal Sindaco in data 07/06/2023 e trasmesso con
nota 7867 del 08/06/2023;

CHE l’amministrazione comunale intende procedere alla redazione di un progetto per la
“Manutenzione straordinaria della Strada Provinciale n.71 Pionica” e che ha dato
mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di elaborare un progetto di Manutenzione
straordinaria di alcuni tratti della strada provinciale in oggetto versante in pessime condizioni
di transitabilità che determinano condizioni di pericolosità per i cittadini ed automobilisti.

- Considerato che ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 (allegato I.2), “per
ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni
appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione.”

- Ritenuto che è necessario pertanto procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per l’intervento di) “Manutenzione straordinaria della Strada Provinciale
n.71 Pionica”;

- Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile
dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.

- Considerato che le funzioni di RUP per l’intervento di “Manutenzione straordinaria
della Strada Provinciale n.71 Pionica”, da eseguirsi nel comune di Santa Ninfa, possono
essere svolti dal Geom. Giuseppe Caraccia, che possiede i requisiti tecnici professionali
previsti dalla Linee Guida n. 3 - approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre
2016;

- Visto l’art 45 del D.Lgs. n. 36/2023, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;

- Considerato che è in fase di approvazione il nuovo regolamento in materia di ripartizione
del fondo per le funzioni tecniche e l’innovazione, coerente con i principi del D.Lgs. n.
36/2023;

- Ritenuto per quanto sopra esposto, è necessario provvedere alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento per l’intervento di “Manutenzione straordinaria della Strada
Provinciale n.71 Pionica”  - il Geom. Caraccia Giuseppe categoria C, dipendente di ruolo di
questo Comune;



DETERMINA

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (allegato I.2), Responsabile Unico1.
del Procedimento (RUP) Procedimento per l’intervento di “Manutenzione straordinaria
della Strada Provinciale n.71 Pionica”il Geom. Caraccia Giuseppe cat. C, dipendente di
ruolo di questo Comune;

Di riconoscere Geom. Giuseppe Caraccia quota parte dell’incentivo per le funzioni2.
tecniche art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, che con successivo atto sarà determinata.

Di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella Sezione3.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.18 del d.lgs. 33/2013;

Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online4.
e permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R. n.22/2008 e s.m.i.) per il tramite
dell’ufficio di segreteria;

Di trasmettere il presente provvedimento al Geom. Giuseppe Caraccia;5.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CARACCIA GIUSEPPE



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 96 del 18-07-2023, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 21-07-2023

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO
                                                                                                                (firmato digitalmente)


